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ABSTRAKT

Práce pojednává o pomůckách a možnostech jejich využití při nácviku čtení notového

zápisu u začínajících klavíristů. V teoretické části uvádí metodická východiska pomůcek a

her, význam čtení notového zápisu pro hudební život žáka i rozvoj jeho hudebních

schopností a význam použití her ve výuce.

V druhé části nalezne čtenář popis pomůcek, návrh činností (často her), doporučení

vycházející z praxe apod.

Empirická část se věnuje sledování dopadu používání pomůcek na několik žáků

různých úrovní klavírních schopností.

KLÍČOVÁ SLOVA

notový zápis, čtení notového zápisu, rytmické slabiky, intonační metody, hudební

schopnosti, pomůcky, didaktické hry

ABSTRACT

The subject of this work is aids and their possible use in teaching music reading to

beginner pianists. The theoretical part presents the methodology behind aids and games,

the importance of music reading for the musical activities of the pupils and for the

development of their musical skills. It also explains the importance of using games in

piano lessons.

In the second part of this work you can find the description of the aids,

recommendations for activities (often games), suggestions that are based on author’s

experience etc.

The third part describes the effect of using aids and games on a few pupils of

different levels of piano skills.
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Úvod

Umět číst notový zápis je pro klavíristy důležité. Žáci však význam této dovednosti ne

vždy vnímají stejně jakou učitel. Výuka čtení notového písma je nebaví, považují ji často

za zbytečnou.

Existují však i prostředky, jak žákům tuto součást klavírního vyučování zpříjemnit.

Autorka práce během své praxe vytvořila pomůcky a hry, skrze které lze žáky tuto

dovednost naučit hravou a příjemnou formou. Pokud žáky činnost baví, jsou ochotni se jí

věnovat často a lépe se na ni soustředí. To má pozitivní dopad nejen na atmosféru ve

výuce, ale i na její výsledky.

V této práci jsou pomůcky a hry představeny, stejně jako jejich metodologická

východiska. Ve výzkumné části je pak sledován dopad použití pomůcek a her na hudební

vývoj žáků – zda lze díky pomůckám a hrám žáky opravdu naučit číst notový zápis, ale

také zda je aktivity s pomůckami skutečně baví.

Práce vznikla, aby poskytla inspiraci učitelům, kteří hledají prostředky, jak motivovat

žáky k výuce čtení notového zápisu. Snad svůj účel splní a více žáků se na výuku čtení not

bude těšit, místo aby se jí bálo.
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1 Teoretická část

1.1 Metodologická východiska pomůcek a her
Pomůcky a hry, které učitel v hodinách využívá, jsou vázané na metody, které ve

svých hodinách aplikuje. Činnosti v hodinách musí nutně z metod vycházet. Jsou

prostředkem, skrze který se naplňují cíle metod. Máme-li se tedy zabývat užitím pomůcek

v hodinách klavíru, je vhodné se nejprve seznámit s teoretickými východisky, na základě

kterých pomůcky vznikly.

Pomůcky a hry uvedené v této práci vychází z metodologických postupů, se kterými

se autorka seznámila při studiu na Pedagogické fakultě Karlovy univerzity. Tato kapitola si

neklade za cíl podrobně se věnovat všem významným metodickým postupům význačných

hudebních pedagogů, ani důkladně popsat všechny aspekty jejich návrhů podob hudebního

vyučování. Stejně tak se zde nenachází podrobný a metodicky správný postup při výuce

čtení notového zápisu. Cílem je pouze seznámit čtenáře stručně s těmi prvky různých

metod, které byly důležité při tvorbě a testování pomůcek a her a které jejich výslednou

podobu nejvíce ovlivnily.

Blíže se v této kapitole seznámíme s metodami výuky čtení rytmu a výuky intonace.

1.1.1 Rytmus
V knize Hudební psychologie pro učitele je rytmus definován takto: „Hudební

rytmus si můžeme pracovně vymezit jako základní výrazový prostředek organizující hudbu

v čase. Způsob strukturace hudebního času závisí na jednotlivých složkách rytmu, jimiž

jsou: puls, metrum, délky tónů, hybnost a tempo.“ (Sedlák, Váňová, 2013, s. 137)

Pro učitele z tohoto členění vyplývá nutnost věnovat se nejen zapamatování a

rychlému vybavení délek jednotlivých tónů, ale soustavně rozvíjet schopnost proniknout i

do dalších složek rytmu. Před zahájením samotné výuky délek not je tedy třeba ujistit se,

že žák má dostatečně rozvinuté schopnosti v oblasti ostatních složek rytmu (více viz

kapitola Hudební schopnosti jako podmínka úspěšné výuky čtení notového zápisu).

Není bez důvodu, že právě rytmickou výukou začíná vyučování čtení notového

zápisu. Výuku rytmu jako prvního prvku, se kterým se žáci při nácviku čtení notového
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zápisu, preferují i významní hudební pedagogové. „Rytmus je Orffovi skutečně

východiskem pro styk dítěte s hudbou a pro ostatní hudební činnosti. Je hluboce zakotven

ve všech tělesných úkonech a dítě jej chápe a prožívá snadněji než hudební melodii. Je

tedy psychologicky správné, že je základem elementární hudební výchovy.“ (Sedlák a kol.,

1988, s. 105)

Zkušenost autorky potvrzuje, že s výukou rytmické složky nemají žáci problém,

pokud je vedena vhodně a přiměřeně vzhledem k potřebám a schopnostem žáků. Úspěch

pak dále podněcuje jejich motivaci věnovat se výuce čtení not i nadále.

Jedním ze způsobů výuky délek not, se kterým se můžeme v klavírním vyučování

setkat, je tzv. počítání – žák odpočítává doby v taktu a na základě znalosti poměru délky

jednotlivých not vzhledem k základní době v taktu určuje, v jaké chvíli (na jakou dobu) má

notu zahrát (příp. tlesknout).

Alternativou k počítání je užití tzv. rytmických slabik. Ladislav Daniel je vysvětluje

takto: „U rytmu pracujeme s abstraktními a tudíž žákům těžko představitelnými pojmy

jako doba, polovina doby apod. Pochopit a zvládnout je mohou pouze v konkrétní podobě.

A tuto konkretizaci nám poskytují francouzské rytmické slabiky. Noty čtvrťové si

představíme jako pravidelně vyslovované slabiky tá tá a noty osminové jako tate tate.

Okamžitě po výkladu a bez dlouhého nacvičování dovedou žáci přečíst, ale i zapsat rytmy

obsahující tyto dva prvky.“ (Daniel, 1992, s. 22)

Přesná podoba rytmických slabik se může lišit. Pro osminové noty lze použít

slabiky ty-ty, díky čemuž dochází k jistému zjednodušení – jedna hodnota noty má pouze

jednu slabiku.

Pro nadhodnoty je naopak potřeba použít takového výrazu, který bude obsahovat

příslušný počet slabik. Pro notu půlovou by to byl výraz tá-já (příp. tá-á), na notu celou pak

žáci říkají „tá-já-já-já“ („tá-á-á-á“).

I pomlky mají své označení. To je důležité zejména proto, že si žáci plně uvědomí a

procítí délku pomlk. „Tendenci zkracovat časový úsek, v němž se relativně ‚nic neděje‘,

mají zejména malé děti, proto je důležité provázet cítění pomlk slovním projevem

(rytmické slabiky) nebo motorickým gestem (pohyb ruky) – tj. pomlku časové prožít.“
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(Sedlák, Váňová, 2013, s. 129) Čtvrťovou notu si můžeme označit slovem nic, půlovou

slovem pauza, pro pomlku celou použijeme výraz velká pauza. Slova je samozřejmě

potřeba rytmizovat tak, aby to odpovídalo pulsaci v taktu.

Pouhé seznámení s příslušnými rytmickými slabikami však nestačí. Ukazuje se, že

je účinné, pokud žáci procvičují rytmus po určitých celcích, rytmických vzorcích, se

kterými se pak setkají i v písních a skladbách, které hrají. I to má své odůvodnění. „Čtení

je nutno provádět globálně po skupinách krátkých hodnot, jež jsou rytmizovány

v přirozeném tempu. Seskupení hodnot v rytmická jádra jsou životná, poněvadž vytvářejí

pocit rytmu i vnitřně. Rozdrobí-li se vokální či instrumentální skladba na četbu noty po

notě, nemůže se životnost rytmu projevit.“ (Lýsek a kol, 1975, s. 118) Procvičování rytmu

po rytmických celcích (taktech) je pro žáka přirozenější, dává mu větší smysl. Notový

zápis přestává být tak abstraktní a stává se něčím, čemu žák rozumí, co už z předchozí

zkušenosti (poslech hudby, zpěv) zná.

Stejného názoru je i Daniel: „Učivo je nutně třeba si rozdělit na delší dobu a zvládat


[…]


vzdálené o půltón. Pak jsem ji požádala, aby zkusila stejným způsobem zapsat řadu tónů

od G. Velice brzy pochopila, že nyní bude třeba přidat černou klávesu.

Sáru i toto téma velice zaujalo. Ihned začala zkoušet hrát řadu tónů v jiných tóninách.

Zajímavé je, že k tomu už nepotřebovala ani schody, ani připomenutí, mezi kterými stupni

se nachází půltóny. Předpokládám, že je to jejím velmi dobrým tonálním cítěním, díky

kterému správně cítila potřebu půltónů ve správných okamžicích.

V jejím případě by tedy vysvětlení této teorie možná mohlo proběhnout i bez

pomůcky. Ale třeba jí tóninové schody pomohly k lepší vizualizaci problému. Nelze zcela

přesně analyzovat, co se jí odehrálo v hlavě. Důležité je, že toto téma přišlo ve správný čas
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a bylo vysvětleno vhodnou formou, takže nyní dobře chápe, proč je v notách občas

předznamenání, proč se mění při transponování písní atd.

V dalších hodinách klavíru budeme i nadále pracovat na Sářině dovednosti číst notový

zápis. Věřím, že je zcela schopná se to naučit a že tuto dovednost ocení, i když tomu teď

možná nevěří. Zároveň však bude vždy mou prioritou péče o její vztah k hudbě a ke

klavíru.
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3.6 Výsledky výzkumu
Vzhledem k proměnlivosti a různorodosti faktorů ovlivňujících hudební vývoj žáků je

těžké učinit jednoznačné závěry v oblasti účinnosti výukových prostředků. Přesto se nyní

vraťme ke stanoveným hypotézám a výzkumným otázkám a zkusme si je na základě

teoretických východisek, popisu pomůcek a her, ale především uvedených kazuistik

zodpovědět.

U všech žáků došlo alespoň k mírnému zlepšení v jejich dovednosti číst notový zápis.

V jednom případě (u jediné žákyně, které letos s výukou klavíru začínala) došlo k osvojení

základních dovedností ve čtení notového zápisu skrze výuku založenou na výše uvedených

principech a skrze prostředky výše popsané. Nelze jednoznačně říci, že použité metody

vedou k lepším výsledkům než jiné metody. Výsledky jejich aplikace ve výuce však

dokazují, že skrze tyto metody lze žáky naučit číst výšku not a rytmus z notového zápisu,

popřípadě že žákům pomáhají se v těchto dovednostech zlepšit.

Na další výzkumnou otázku, a sice zda použití pomůcek a her ve výuce zlepšuje

hudební schopnosti žáků, je ještě těžší odpovědět. Hudebnost žáků totiž pozitivně ovlivňují

všechny hudební činnosti. U všech žáků bylo možné v průběhu školního roku pozorovat

zlepšení v jejich hudebních schopnostech, v důsledku čehož se jim lépe dařilo v hudebních

činnostech. Otázkou zůstává, do jaké míry různé prvky výuky toto zlepšení podnítily.

Přesto můžeme pozorovat určitou korelaci mezi aplikací nějaké činnosti do výuky a

zlepšením v té oblasti hudebních schopností, kterou daná činnost vyžaduje. Tak se

například Tomovo rytmické cítění zlepšilo poté, co delší dobu pracoval s rytmickými

kartami. Zda by však ke zlepšení nedošlo i bez karet a případně do jaké míry, to už není

možné zjistit. Uzavřeme tedy tuto otázku tím, že použití pomůcek a her ve vhodně vedené

klavírní výuce vede k rozvoji hudebních schopností žáků.

Co však jednoznačně pozorovat lze, je zájem žáků o pomůcky a hry. Každý žák

preferuje jiné činnosti a jinou měrou. Ani u jednoho z žáků se však nestalo, že by činnosti

s pomůckami odmítal. Her se vždy buď sami dožadují, nebo s nimi souhlasí, když jim jsou

navrhnuty. Nikdy se jim však nebrání. Právě tato dobrovolnost pak vnáší do hodin

správnou atmosféru, ve které mohou hru na nástroj vnímat jako zábavu, koníček, ne jako
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povinnost. Mají-li hru na nástroj rádi, je pak mnohem větší šance, že budou dobrovolně

hrát i doma. Díky tomu dělají rychle pokrok, což je dále motivuje.
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Závěr

Hudební vývoj žáka je ovlivňován mnoha faktory. Některé z nich učitel může ovlivnit,

některé méně, některých si ani nemusí být vědom. Na základě výzkumu v této práci nelze

říci, že by použití uvedených pomůcek a her bylo tou nejúčinnější výukovou metodou,

avšak jedná se o jednu z cest, kterou lze dojít k cíli. Výhodou této metody oproti některým

jiným je její atraktivnost pro žáky.

Každý žák je jiný, bude mu vyhovovat jiný přístup, jiné činnosti, jiné hry. Je velice

náročnou povinností učitele vždy se snažit hledat ty správné prostředky, skrze které se

bude začínající klavírista nejlépe rozvíjet. Pomůcky a hry uvedené v této práci mohou

poskytnout učitelům inspiraci. Mohou zvážit, zda by právě jejich žákovi některá z aktivit

nemohla prospět. Ideální je nechat žáka vyzkoušet více různých her, mezi kterými on sám

nalezne své oblíbené, kterým se bude s chutí věnovat. A když se mu budou líbit, bude se

jim chtít věnovat často, což povede k nejlepším výsledkům.

Pomůcky a hry není třeba přebírat doslova. Je možné (a vhodné) je měnit dle potřeb

žáka. Vždyť i pomůcky a hry uvedené v této práci byly často původně jiné a do současné

podoby byly tvarovány pomocí žáků a jejich návrhů, preferencí. Hlavním kritériem pro

volbu jakéhokoliv prostředku ve vyučování je totiž vždy především žák sám.
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