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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 2

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je rozdělena do tří zásadních částí.
První obsahuje teoretická východiska k následné praktické a empirické části. Tato
část je rozsáhlá, zaujímá více než polovinu práce. Je patrné, že je diplomantka po-
drobně seznámena se zásadní odbornou literaturou a velmi dobře se v ní orientuje.
To se týká zvláště literatury hudebně didaktické (Sedlák, Váňová, Daniel a další),
opatrněji zachází s didaktickou literaturou týkající se přímo klavírní hry. To je ale
vzhledem ke studijnímu oboru diplomantky pochopitelné.
Druhá část je popisem pomůcek, her a možností jejich praktického využití. Zde je pa-
trná praktická zkušenost autorky.
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Třetí část je drobnou otevřenou empirickou sondou. Pět volně zpracovaných přípa-
dových studií je zároveň dokladem způsobu pedagogické práce autorky. Vypovídají
mnohé o jejím vztahu k žákům, o hierarchii hodnot při výuce klavírní hry a o pocho-
pení přínosu a zároveň nejednoznačnosti při využití popsaných pomůcek a her.

Po stránce jazykové a výtvarné práce plně odpovídá požadavkům, které jsou na di-
plomovou práci kladeny. Po stránce formální je vyvážená, obsah práce plně odpoví-
dá stanovenému tématu.

Otázky pro diskuzi:
Využití popsaných pomůcek a her se jeví jako časově poměrně náročné. Jakou část
lekce je vhodné věnovat těmto činnostem oproti přímému kontaktu s nástrojem? A
jak se liší časová dotace určená k využití popsaných pomůcek a her v souvislosti
s talentem žáka?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19. 5. 2019 Podpis oponenta